Дело 1-90/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации.

г.Тверь. 22 мая 2020 года.

Пролетарский районный суд г.Твери в составе председательствующего судьи Боброва М.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г, Твери ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника,- адвоката Степановой Е.Н. 

при секретаре Филь Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г.Твери уголовное дело в отношении,

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес> не судимого, содержащегося под стражей с 13.01.2020 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

У ФИО2, в неустановленное время возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушении. порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, в целях получения для себя дополнительных денежных средств.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2 10.12.2019 не позднее 21 часа 34 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> неустановленного в ходе следствия лица, с целью извлечения материальной выгоды, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, приобрел для последующего сбыта вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 2,4 гр.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями», а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими дополнениями и изменениями, вещество, являющее предметом преступных действий ФИО2, относится к наркотическим средствам и включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ.

10.12.2019, в 15 часов 05 минут, с использованием мессенджера «Ватсап», посредством сотовой связи, через абонентский номер: №, находящийся в его пользовании ФИО2, к последнему с просьбой о продаже вышеуказанного наркотического вещества обратилось лицо, участвующее в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ХХХ» сведения о котором сохранены в тайне, на что ФИО2 согласился осуществить незаконный сбыт наркотического вещества последнему, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш массой не менее 2,4 гр., то есть в значительном размере, ФИО2, осознавая противоправность своих действий и желая наступления окончательного результата от их совершения, действуя умышленно, с целью получения материальной выгоды, по телефону через мессенджер «Ватсап», сообщил лицу, участвующему в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ХХХ», о наличии у него вещества являющегося наркотическим средством - гашиш, и возможности его реализации последнему за 1 000 рублей, путем оплаты наличными денежными средствами, а также обговорил зашифрованными фразами место встречи.

10.12.219 в 20 часов 50 минут лицо, участвующее в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ХХХ», под наблюдением сотрудников полиции проследовало на заранее обусловленное с ФИО2 место. ФИО2 подошел к остановке общественного транспорта «Двор Пролетарка» расположенной в 50 метрах от дома № 4 по ул. Двор Пролетарки г. Твери, где встретился с лицом, участвующим в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ХХХ» и 10.12.2019 в 21 час 35 минут находясь по указанному адресу, незаконно сбыл последнему путем продажи за 1000 рублей вещество являющееся наркотическим средством - гашиш, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998» массой не менее 2,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Получив от ФИО2 данное наркотическое средство, лицо участвующее в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «ХХХ 10.12.2019 в 22 часа 25 минут добровольно выдало его сотрудникам полиции по адресу: 

<

...>.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление предусмотренное п. «б» ч.З ст.228.1 УК РФ.

Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действие, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

У ФИО2, находящегося в состоянии наркотического опьянения в неустановленное время возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, в целях получения для себя дополнительных денежных средств.

13.01.2020 в вечернее время, более точное время не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества являющегося наркотическим средством - гашиш, в значительном размере, ФИО2 у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта, находясь по месту своей работы, по адресу: г. 

<

адрес>, приобрел спрессованное в комки вещество являющееся наркотическим средством - гашиш, массой не менее 5,9 гр., включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998».

Часть указанного вещества массой 4.9 грамма ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам хранил при себе в одежде, а часть указанного вещества массой 1,0 гр. с целью последующего сбыта наркозависимым лицам хранил по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО2 реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, общей массой 5,9 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято, а именно: 13.01.2020 в период времени с 16 ч. 05 мин. по 16 ч. 26 мин. в ходе личного досмотра ФИО2, по адресу: г. Тверь, ул. Спартака, д. 34 а, обнаружено и изъято находившееся при нем вещество, являющееся наркотическим гашиш массой 4,9 гр. а в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 41 минуты в этот же день в ходе обыска по месту работы ФИО2 адресу: г

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой 1 грамм.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, но при этом довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельства, тем самым совершив преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину по обоим эпизодам признал частично, указав, что 10.12.2019 года он продал только 1 грамм гашиша, а из изъятого у него 13.01.2020 года вещества он собирался продать только 2 куска гашиша, а остальные хранил и приобрел для себя, поскольку давно является потребителем наркотического средства «гашиш».

По существу обстоятельств дела показал, что 15.12.2019 года у его друга был день рождения, в связи с чем он заранее приобрел гашиш, который привезли ему на работы, который он хотел употребить с другом на его дне рождения.

года ему позвонил гр-н ХХХ попросил помочь приобрести гашиш, и поскольку он хорошо знал ХХХ то не отказал тому, в связи с чем они договорились, что он продаст ХХХ 1 грамм гашиша за 1000 рублей, поскольку именно по этой цене он приобретал гашиш для себя. В вечером 10.12.2019 года он встретился с ХХХ на остановке недалеко от ТЦ «Рубин» и продал тому за 1000 рублей 1 грамм гашиша одним куском, который не взвешивал а, вес определил визуально, который не был ни во что упакован, за что ХХХ передал ему 900 рублей и приобретенную по его просьбе пачку сигарет.

13 января 2020 года ему в очередной раз позвонил ХХХ и попросил помочь тому приобрести 2 грамма наркотиков. У него на тот момент не было при себе гашиша, в связи с чем, он созвонился с дилером и попросил того привезти ему наркотики. Через некоторое время к нему на работу, на автомойку по адресу: 

<

адрес>, приехало лицо, у которого он приобретал наркотики, и привезло ему пакет, в котором было 6 кусков гашиша, каждый весом по 1 грамму, сказав, что если он (ФИО3) купит все 6 кусков гашиша, то цена будет ниже. Он согласился на данное предложение и приобрел все 6 кусков гашиша, из которых 2 куска впоследствии планировал продать ХХХ а остальные оставить для собственного потребления. После этого он употребил из одного кусочка часть наркотика, и позвонил ХХХ, что бы тот приехал к его месту работы за наркотиком. В назначенное время ему позвонил ХХХ и сказал, с которым они договорились встретиться около отеля-ресторана «Голден Плаза», расположенного недалеко от места его работы. Выйдя с места своей работы на встречу с ХХХ, его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции, где изъяли находившиеся при нем наркотики, а так же в ходе обыска в автомойке по месту его работы обнаружили еще один кусок гашиша. Из обнаруженных при нем кусков гашиша, 2 куска гашиша, хранившиеся в левом кармане его курки, он планировал продать ХХХ а остальные хотел употребить сам.

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ установленной.

Кроме частичного признания подсудимым ФИО2 своей вины и его показаний, в которых он не отрицает факт сбыта наркотических средств 10.12.2019 года, а так же то, что планировал сбыть часть обнаруженных при нем 13.01.2020 года наркотических средств, виновность ФИО2 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается, а его доводы в свою защиту опровергаются, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так допрошенный в судебном заседании свидетель ХХХ., работающий оперуполномоченным управления наркоконтроля УМВД России по Тверской области, показал, что в декабре 2019 года ему поступила информация о том, что неизвестный мужчина по имени Андрей, позднее установленный как ФИО2, занимается сбытом наркотического средства гашиш контактным способом, то есть из рук в руки, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении данного лица ОРМ «Проверочная закупка», для чего было подобрано лицо, данные о котором сохранены в тайне, которому присвоен псевдонимом «ХХХ». 10 декабря 2019 года с 14 часов за ХХХ», им осуществлялось непрерывное наблюдение, при этом ХХХ находился рядом с ним. В его (ХХХ) присутствии ХХХ посредством мессенджера «Ватсап» написал лицу по имени Андрей сообщение с просьбой продать наркотик, на что Андрей согласился, предложив встретиться в обусловленном месте - Двор Пролетарки. Затем в органе полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ХХХ, в ходе чего запрещенных к обороту предметов или веществ, обнаружено не было, ХХХ были вручены денежные средства в сумме 1 000 рублей, а затем был произведен осмотр автомобиля, на котором должен был передвигаться ХХХ под наблюдением сотрудников полиции. После этого «ХХХ» в служебной машине под наблюдением сотрудников полиции проследовал до остановки «Двор Пролетарка», и где списался с Андреем и уточнил время встречи, где ему (ХХХ) на телефон пришло сообщение посредством мессенджера «Ватсап» от Андрея, в котором тот попросил купить ему сигарет на деньги, предназначенные для покупки наркотика. После этого ХХХ пошел и киоску и купил сигареты, и стал ожидать на остановке. Через некоторое время к данному месту прибыл ФИО2 и передал «ХХХ» небольшой предмет, помещающийся в ладони, а «ХХХ передал тому деньги и пачку сигарет. Затем данные лица проследовали в сторону ТРЦ «Рубин», где некоторое время постояли, после чего ФИО2 направился в сторону ТЦ «Этажи», и «ХХХ» к служебному автомобилю, на которым ХХХ вместе с ним, - ХХХ проехал в здание УНК по Тверской области, где «ХХХ в присутствии двух понятых выдал комкообразное вещество растительного происхождения, спрессованное в один комок, которое было упаковано в присутствии двух понятых и направлено на исследование. Все вышеуказанное время «ХХХ» находился под его (ХХХ) наблюдением вплоть до момента выдачи приобретенного у Фиронова вещества и добавить, что либо к данному веществу ХХХ не мог. Более того, данное вещество было спрессовано в один однородный комок, и если к этому комку что-либо добавлялось, это было бы видно.

После выдачи ХХХ вышеуказанного вещества, в присутствии понятых был произведен личный досмотр «ХХХ», а так же осмотрен автомобиль, на котором проводилось ОРМ, в ходе чего запрещенных к обороту предметов или веществ обнаружено не было. По результатам исследования выданного ХХХ вещества, было установлено, что это наркотическое средство гашиш.

В январе 2020 года ФИО2 был задержан на ул. Освобождения г.Твери недалеко от гостиницы «Голден Плаза», после чего в здании УМВД России по г.Твери с участием понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого при нем было обнаружено несколько комкообразных веществ, впоследствии установленных, как гашиш, а так же обнаружен один комок гашиша в ходе проведенного в тот же день обыска в автомойке по месту работы ФИО3. Обо всех проведенных ОРМ им были составлены соответствующие документы.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля под псевдонимом ХХХ» от 19.12.2019 г. (т.1 л.д.157-160), с сохранением в тайне данных о его личности, следует, что иногда он употребляет наркотическое средство - гашиш. Примерно 3-4 года тому назад через общих знакомых он познакомился с мужчиной по имени Андрей, проживающим на ул. Двор Пролетарки г. Твери.

Общаясь в одной компании, Андрею стало известно, что он (ХХХ) изредка употребляет наркотические средства - гашиш, в связи с чем, тот предложил приобретать данное наркотическое средство у него, а также пояснил, что если ему будет необходимо приобрести наркотическое средство, то в целях конспирации общение по данному вопросу, будет происходить только посредством мессенджера «WatsApp» по номеру №. Так же в ходе разговора Андрей пояснил, что когда ему понадобится наркотическое средство - гашиш, он заранее должен будет написать и договориться с ним о месте встрече. После этого он приобретал у Андрея гашиш не менее десяти раз.

10.12.2019 года он изъявил добровольное желание принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», в качестве лица приобретающего гашиш, с целью изобличения преступной деятельности Андрея. Примерно в 15 часов 05 минут он списался с Андреем, уточнив зашифрованными фразами может ли тот ему помочь, на что Андрей так же ответил зашифрованными фразами, что может помочь, а для этого ему с ним нужно встретиться в условленном месте, и пояснил, что в вечернее время ему необходимо будет подойти на остановку общественного транспорта «Пролетарка» рядом с ТЦ «Рубин»,

После этого в одном из кабинетов УНК УМВД России по Тверской области, в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, затем ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. Далее примерно в 20 часов 05 минут он написал Андрею, что выезжает, на что Андрей зашифрованными фразами написал, что тоже направляется в обусловленное место, после чего он в присутствии сотрудников полиции приехал на остановку «Пролетарка» г. Твери, где договорился встретиться с Андреем. Ожидая Андрея на автобусной остановке, он (ХХХ написал ему в мессенджере «WatsApp» скоро ли он будет, так как на улице прохладно, и он замерз его ждать, на что Андрей ответил ему, что скоро прибудет и попросил на денежные средства, предназначенные для покупки наркотического средства - гашиш, купить ему сигареты, что он и сделал. Примерно в 21 час 35 минут к нему подошел Андрей, передав ему наркотик, - гашиш, который не был ни во что упакован, а он передал тому сдачу полученную после покупки сигарет и пачку с сигаретами. Далее они прошли в сторону ТЦ «Рубин» г. Твери где около 5 минут общались на разные темы, а после того как он попрощался с Андреем, направился в ожидавший его служебный автомобиль сотрудников полиции. После этого он с сотрудниками полиции на служебном автомобиле направился в УНК УМВД России по Тверской области, где в одном из кабинетов в присутствии двух ранее неизвестных ему лиц, добровольно выдал комкообразное вещество коричневого цвета, приобретенное у Андрея, которое затем было упаковано в бумажный конверт, заклеено и опечатано.

Показания данных свидетелей являются последовательными, достаточно подробными в деталях, согласуются с иными исследованными судом доказательствами. Как установлено в судебном заседании ранее указанные свидетели каких-либо неприязненных отношений с подсудимыми не имели, в связи с чем основания оговаривать подсудимых у них отсутствуют, а потому суд оценивает показания свидетелей как достоверные.

Как следует из протокола личного досмотра лица под псевдонимом ХХХ» от 10.12.2019 г. (т.1 л.д.54-56) в ходе его досмотра в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 43 минут того дня, каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в РФ, не обнаружено.

Согласно акта осмотра, пометки и вручения денежных средств от 10.12.2019 года (т.1 л.д.57-59), в период с 19 часов 43 минут до 19 часов 52 минут этого дня в помещении кабинета УНК УМВД России по Тверской области, была осмотрена денежная купюра достоинством: 1 ООО рублей серии 40 номер 2810250, которая вручена «ХХХ».

Согласно акта осмотра транспортного средства, при проведении в период с 19 часов 52 минут до в 20 часов 05 минут 10.12.2019 года осмотра автомобиля ВАЗ 2110 гос. номер № регион, предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено (т.1 л.д.60-62)

Как следует из акта ОРМ «Наблюдение» от 10.12.2019 составленного оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ХХХ., 10.12.2019 г. в 14 часов 50 минуты кабинете №402 УНК УМВД России по Тверской области, был взят под наблюдение гр-н под псевдонимом ХХХ который 15 часов 05 минут находясь в здании УНК УМВД России по Тверской области, со своего мобильного телефона посредством мессенджера «Ватсап» написал неустановленному мужчине по имени Андрей на абонентский номер мобильного телефона № сообщение, в котором зашифрованными фразами спросил, может ли тот помочь ему, на что примерно в 15 часов 23 минуты Андрей, зашифрованными фразами ответил положительно и нужно встретиться как в прошлый раз. Как пояснил при этом гражданин «ХХХ «встретится, как в прошлый раз» означает, что необходимо приехать в 21 час 20 минут на остановку «Двор Пролетарка» г.Твери. После чего Андрей зашифрованными фразами спросил ХХХ» количество лиц, которое будет с ним, на что «ХХХ» ответил, что будет один и напишет в месседжере «Ватсап», как выедет. Примерно в 19 часов 30 минут «ХХХ» проследовал в кабинет №101 здания УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте не обнаружено, после чего «ХХХ были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. После этого «ХХХ» проследовал с сотрудниками полиции в служебный автомобиль, который был предварительно был осмотрен с участием представителей общественности, и направился на нем на автобусную остановку «Двор Пролетарка». Примерно в 20 часов 05 минут посредством мессенджера «Ватсап» ХХХ сообщил неустановленному мужчине по имени Андрей, что он выехал, на что 20 часов 07 минут, неустановленный мужчина по имени Андрей посредством «Ватсап», зашифрованными фразами сообщил гражданину «ХХХ», что сообщит ему как выйдет на встречу. Прибыв в вышеуказанное место в 20 часов 34 минут находясь в служебном автомобиле гражданину «ХХХ» на месседжер «Ватсап» пришло сообщение, в котором неустановленный мужчина по имени Андрей сообщил, что скоро будет.

В 20 часов 50 минут «ХХХ проследовал на остановку общественного транспорта «Двор Пролетарка» расположенную примерно в 50 метрах от дома №4 по ул. Двор Пролетарка г.Твери, и спустя некоторое время гражданин ХХХ» снова написал посредством «Ватсап» неустановленному мужчине по имени Андрей, время через которое Андрей приедет, на что Андрей пояснил, что, будет примерно через 10 минут, попросив «ХХХ» приобрести ему пачку сигарет, на деньги, предназначенные на покупку наркотического средства - гашиш. После этого «ХХХ проследовал в киоск расположенный на автобусной остановке «Двор Пролетарка», где приобрел пачку сигарет. Примерно в 21 час 34 минут в поле зрения попал неустановленный мужчина, одетый в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, ботинки черно цвета, шапку в полоску из черного и серого цвета, который подошел к ХХХ» и примерно в 21 час 35 минут, передал тому предмет, помещающийся в ладонь, а «ХХХ» передал этому мужчине пачку сигарет и денежные средства, после чего они проследовали от вышеуказанной остановки общественного транспорта в направлении ТЦ «Рубин» на несколько метров, где остановились. В 21 час 42 минуты неустановленный мужчина по имени Андрей попрощался с гражданином ХХХ» и направился в сторону ТЦ «Этажи» расположенного по адресу: 

<

...>, а «ХХХ» направился в служебный автомобиль на котором с сотрудниками полиции проследовал в здание УЖ УМВД России по Тверской области расположенное по адресу: 

<

...>, где в кабинете №101 в 22 часа 25 минут выдал комкообразное вещество коричневого цвета, приобретенное несколькими ранее у неустановленного мужчины по имени Андрей (т.1 л.д.38-40).

Приложенными к акту ОРМ «Наблюдение» скриншотами с телефона гр-на ХХХ» (т.1 л.д. 41-44), подтверждается изложенная в данном акте ОРМ «Наблюдение» вышеуказанная переписка ХХХ с абонентом по имени Андрей.

Акт ОРМ «Наблюдение» от 10.12.2019 составленный оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ХХХ. с приложенной фототаблицей (т.1 л.д. 45-46, 47-53), содержит ведения относительно обстоятельств встречи «ХХХ» с гр-м по имени Андрей аналогичные тем, которые изложены в вышеуказанном акте ОРМ «Наблюдение» составленным оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ФИО4

Согласно акта добровольной выдачи от 10.12.2019 года (т.1 л.д. 63-64) в период с 22 часов 25 минут до в 22 часов 31 минуты того дня «ХХХ», находясь в здании УНК УМВД России по Тверской области по адресу: 

<

...>, добровольно выдал комкообразное вещество коричневого цвета, пояснив, что приобрел его за 1 000 рублей у мужчины по имени «Андрей». Данное вещество было упаковано в бумажный конверт белого цвета, который заклеен, опечатан печатью «Для пакетов», скреплен подписями присутствующих лиц.

Актом осмотра вещей, проведенного в период с 22 часов 31 минуты до в 22 часов 37 минут 10.12.2019 года, и актом осмотра транспортного средства, проведенным в период в период с 22 часов 37 минут до 22 часов 43 минут этого дня, подтверждается, что досмотре гр-на «ХХХ» и автомобиля ВАЗ 2110 гос. номер № регион, в вышеуказанное время предметов и веществ, запрещенных на территории РФ не обнаружено (т.1 л. 

<

...>).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ХХХ показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.167-170), участвовавший в вышеуказанных ОРМ в качестве незаинтересованного лица, полностью подтвердил достоверность отражённых в вышеуказанных актах обстоятельств.

Справкой об исследовании № 1193 от 13.12.2019 г (т.1 л.д.83-84) и заключением судебно-химической экспертизы № 3979 от 06.01.2020 (т.1 л.д.107-110), подтверждается, что выданное 10.12.2019 года гражданином «ХХХ» вещество растительного происхождения имеет массу 2,4 грамма и является наркотическим средством - гашиш.

Из просмотренного в судебном заседании диска с записью ОРМ наблюдение (т.1 л.д.149), а так же протокола осмотра диска от 20.02.2020 года (т.1 л.д. 145-147), следует, что на данном диске запечатлены события встречи гр-на под псевдонимом «ХХХ мужчиной 10.12.2019 года, аналогичные сообщенным в ходе допроса свидетелем ХХХ и отраженным вышеприведенных актах ОРМ «Наблюдение» от 10.12.2019 года.

Постановлением следователя от 20.02.2020 года данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 148).

Согласно протокола предъявления лица для опознания от 13.01.2020 г. (т.1 л.д. 191-194) гр-н ХХХ» опознал ФИО2, как лицо, у которого 10.12.2019 года приобрел наркотическое средство.

Как следует из акта оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.01.2020 г. (т. 1 л.д. 93) составленного оперуполномоченным УНК УМВД России по Тверской области ХХХ 13.01.2020 г. в 15 часов 10 минут выставлен пост наблюдения по месту работы ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Примерно в 15 часов 30 минут ФИО2 вышел из здания автомойки расположенной по данному адресу и направился в сторону отеля «Голден Плаза», и в 15 часов 33 минуты на углу дома 

<

адрес> г. Твери в направлении отеля «Голден Плаза», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Согласно протокола личного досмотра от 13.01.2020 г. в ходе проведенного в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 26 минут этого дня в здании УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...> личного досмотра ФИО2, в левом кармане его куртки обнаружено два твердых куска вещества коричневого цвета, в левом кармане джинс обнаружен пакет типа «зип-лок» с находящимися в нем двумя твердыми кусками вещества коричневого цвета, в правом переднем кармане джинс в прозрачном полимере обнаружен кусочек твердого вещества коричневого цвета, в правом кармане олимпийки обнаружен один кусок вещества коричневого цвета.

Обнаруженные вышеуказанные 6 кусков вещества коричневого цвета были упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов № 11», на которой поставлены подписи присутствовавших при досмотре лиц.

Присутствовавший при досмотре ФИО5 в качестве незаинтересованного лица ХХХ допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, полностью подтвердил достоверность изложенных в данном акте обстоятельств.

Согласно справки об исследовании № 36 от 14.01.2020 г., а так же заключения судебно-химической экспертизы № 358 от 11.02.2020 (т.1 л.д. 101-102, 107-110), обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 вещества растительного происхождения общей массой 4,9 гр. является наркотическим средством - гашиш.

Как следует из протокола обыска от 13.01.2020 г. (т.1 л.д.210-217) при проведении в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут этого дня в помещении автомойки по адресу 

<

адрес> обыска был обнаружен и изъят кусок вещества комкообразной формы коричневого цвета, который согласно заключению судебно-химической эксперты № 264 от 27.01.2020 г.(т.1 л.д. 123-126), имеет массу 1 грамм и является наркотическим средством - гашиш.

Согласно протокола осмотра предметов от 12.02.2020 (т.1 л.д. 150-153) следователем осмотрены вышеуказанные наркотические вещества, которые постановлением следователя от 12.02.2020 года (т.1 л.д. 154-155) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что они не содержат существенных противоречий, полностью согласуются между собой, за исключением показаний подсудимого ФИО2 в той части, что он 10.12.2019 года сбыл только 1 грамм, а из обнаруженных при нем 13.01.2020 года и в ходе обыска по месту работы веществ он планировал сбыть только 2 грамма, которые суд в этой части оценивает критически, взаимно дополняют друг друга, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО2 10.12.2019 года совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а так же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, обнаруженных при нем в ходе личного досмотра и обыска по месту его работы 13.01.2020 года, на сбыт которых имел самостоятельный умысел.

Частичное отрицание подсудимым своей вины и его показания о том, что он 10.12.2019 года сбыл только 1 грамм гашиша, а из обнаруженных 13..01.2020 года при нем и в ходе обыска по месту его работы наркотических средств он планировал сбыть только 2 грамма, суд расценивает критически как форму защиты относительно предъявленного обвинения с целью смягчения своей ответственности за содеянное. Его показания в данной части опровергаются иными исследованными судом доказательствами.

Установленные судом фактичекские обстоятельства, в частности показания свидетеля под псевдонимом «ХХХ указавшего, что он не менее 10 раз покупал гашиш у ФИО2, значительное количество изъятого 13.01.2020 года у подсудимого наркотического средства, находящегося в разных местах его одежды, а так же на работе, разделенного на отдельные комки и в разные упаковки, то есть в удобную для сбыта форму, со всей очевидностью свидетельствуют, что действия подсудимого были направлены именно на последующий сбыт всех обнаруженных при нем и в ходе обыска по месту работы наркотических средств.

Вместе с тем, суд, приходит к выводу, что подсудимому по эпизоду от 10.12.2019 года излишне вменен такой квалифицирующий признак, как сбыт наркотических средств с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», поскольку по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. Сама по себе переписка с помощью телефона через приложение «Ватсап» с покупателем в части согласования места последующей передачи из рук в руки наркотического средства, не свидетельствует о том, что подсудимый сбыл наркотическое средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 по эпизоду 10.12.2019 года следует квалифицировать как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, то есть по п. «б» ч.З ст.228.1 УК РФ, а по эпизоду 13.01.2020 года по ч.З ст.ЗО п. «б» ч.З ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

ФИО2 характеризуется положительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, работал без оформления трудовых отношений имеет семью, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, по обоим эпизодам суд относит частичное признание подсудимым своей вины, 

<

данные изъяты>, участие в миротворческой миссии при прохождении военной службы, положительные характеристики, а так же состояние здоровья подсудимого страдающего серьезным заболеванием.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Совершенные подсудимым преступления относится к категории особо тяжких, непосредственном объектом которых являются здоровье населения, предусматривающие основное наказание только в виде лишения свободы. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимого стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам общества и государства.

Фактические обстоятельства совершенных преступления и степень их общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.б ст. 15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему следует за каждое из совершенных преступлений назначить наказание в виде лишения свободы с его реальным отбытием, без применения дополнительных видов наказания, при этом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При назначении наказания по эпизоду от 13.01.2020 года суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет;

- за совершение преступления, предусмотренного, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО2 под стражей, - с 13.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2,- заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: диск DVD-R хранить при материалах уголовного дела.

Вещества являющееся наркотическим средством - гашиш массой 1,9 г, и упаковку белый бумажный конверт с оттиском круглой печати №14; вещество являющееся наркотическим средством гашиш массой 0,8 г и сейф - пакет № 44337094, вещество являющееся наркотическим средством - гашиш 4,2 г., и упаковка сейф-пакет № 44337154, переупакованное в сейф-пакет 44337102, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери (судебный № 1-90/2019, следственный № 11901280001001620, оставить на разрешение по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Бобров М.М. Приговор обжалован и оставлен без изменения 05.08.2020.

Дело 1-90/2020